青岛碱业股份有限公司独立董事

关于调整公司重大资产置换及发行股份购买资产

并募集配套资金暨关联交易方案及相关事宜的

独立意见

青岛碱业股份有限公司 (以下简称
“
公司

”)重大资产重组项目已于2月13

日收到中国证券监督管理委员会 (以下简称
“
中国证监会

”)出具的 《中国证监

会行政许可申请受理通知书》,并于⒛15年3月27日收到了中国证监会出具的

《中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书》,

经公司与本次重大资产重组的交易对方青岛出版集团有限公司 (以下简称

“
出版集团

”)、青岛产业发展投资有限责任公司、山东鲁信文化产业创业投资有

限公司、青岛国信发展 (集团)有限责任公司、青岛出版置业有限公司 (以下简

称
“
出版置业

”)(以下合称
“
交易对方

”)协商,拟对本次重大资产重组方案的

部分内容进行调整,

作为公司的独立董事,我们已仔细阅读与本次调整交易方案有关的文件,根

据 《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市公司重大资产重

组管理办法 (⒛14)》、《上市公司证券发行管理办法》、《上海证券交易所股票上

市规则 (⒛14年修订)》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》等法

律、行政法规、部门规章、规范性文件以及 《青岛碱业股份有限公司章程》(以

下简称
“《公司章程》

”
)的有关规定,我们对本次调整交易方案相关事项发表独

立意见如下:

一、  关于调整公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨

关联交易方案的独立意见

l 根据交易对方拟与公司签署附条件生效的 《青岛碱业股份有限公司重大

资产重组协议之补充协议》,公司与交易对方补充约定置出资产的具体安排及费

用承担.

2 根据出版集团和出版胃业拟与公司签署附条件生效的 《青岛碱业股份有

限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之非公开

发行股票募集配套资金股份认购协议之补充协议》,公司与出版集团、出版置业

拟调整本次重大资产重组的募集资金金额,

3 根据出版集团和出版置业拟与公司签署附条件生效的 《青岛碱业股份有

限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资金暨关联交易之非公开

发行股票募集配套资金股份认购协议之补充协议》,公司与出版集团、出版置业

拟调整本次重大资产重组之非公开发行股票募集资金的金额及其用途.

4 根据公司拟与出版集团、出版置业签署附条件生效的 《青岛碱业股份有

限公司与青岛出版集团有限公司、青岛出版置业有限公司之重大资产置换及发行

股份购买资产之业绩补偿协议的补充协议》,公司与出版集团、出版置业拟调整

业绩承诺及其补偿相关事宜。

根据中国证监会20ll年l1月⒛ 日发布的 《上市公司拟对重大资产重组方

案中的交易对象、交易标的等作出变更的,通常如何认定是否构成对重组方案的

重大调整》,以及⒛13年2月5日发布的 《配套募集资金方案调整是否构成原

重组方案的重大调整》等规定,上述对于交易方案的调整不构成对原重组方案的

重大调整,有利于保护上市公司中小股东利益。

二、  关于签署 《青岛碱业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资

产并募集配套资金暨关联交易之非公开发行股票募集配套资金股份认购协议之

补充协议》、《青岛碱业股份有限公司与青岛出版集团有限公司、青岛出版置业

有限公司之重大资产置换及发行股份购买资产之业绩补偿协议的补充协议》、

《青岛碱业股份有限公司重大资产重组协议之补充协议》的独立意见

《青岛碱业股份有限公司重大资产置换及发行股份购买资产并募集配套资

金暨关联交易之非公开发行股票募集配套资金股份认购协议之补充协议》、《青岛

碱业股份有限公司与青岛出版集团有限公司、青岛出版置业有限公司之重大资产

置换及发行股份购买资产之业绩补偿协议的补充协议》、《青岛碱业股份有限公司

重大资产重组协议之补充协议》符合 《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和

国证券法》、《上市公司重大资产重组管理办法 (20I4)》、《上市公司证券发行管

理办法》及其他有关法律、行政法规、部门规章和规范性文件的规定,调整后的

交易方案具备可行性利可操作性,符合公司和全体股东的利益,同意公司签订上

述各补充协议。

三、  童事会会议审议本次交易的程序

经调整后的交易方案已经公訇第七属董事会第十九会议审议通过,会议的召

开程序、表决程序符合相关法律、湾规及公司章程的规定;本次交易构成关联交

易,关联董事在审议涉及关联交易事项或关联方利益的议案时均按照法律、法规

及公司章程的规定回避表决。

公司董事会在审议与本次交易方案调整及本次交易相关的各项议案时,均按

照法律、法规及公司章程等规范性文件的规定履行了相关程序并迸行了有效表决,

本次会议召开及表决程序合法、有效.

(以下无正文)

(本页无正文,为《青岛碱业股份有限公司独立董事关于调整公司重大资产置换

及发行股份购买资产并蒡集配套资金暨关联交易方案的独立意见》之签字页〉

独立董事签字:

王志宪彡彻

董事含